

To se najbolje pokazalo pri izboru Glavne urednice HTV-a. Izbor je proveden u nekoliko krugova tajnog glasovanja, nakon što su svi kandidati/kandidatkinje imali priliku iznijeti svoj program i odgovarati na pitanja. Izabrana je bila gospođa Jasna Ulaga-Valić, sada dr. sc. Jasna Burić. Mislim da je već taj izbor pokazao da će politika teško utjecati na odluke PV-a, jer su očigledno bili „predviđeni“ drugi kandidati. Rekao bih da se već tada upalila crvena lampica političkoj opciji na vlasti. Ta je lampica bila sve crvenija i sve veća kako su se približavali sljedeći nacionalni izbor, a PV je i dalje pokazivao znakove „neposluha“.

Zato su najprije uslijedili potezi kojima je bio cilj opstruirati rad PV-a, javno dovoditi u pitanje njegovu sposobnost da obavlja namijenjenu funkciju, koji su kulminirali uvrštavanjem novih članica/članova, s očiglednom namjerom da se remeti rad PV-a i tako pomogne politici da opravda potrebu promjene Zakona i progura svoje interese. U javnim su se glasilima redovito pojavljivali kritički tekstovi o radu PV-a. U tome je osobito često prednjačio današnji potpredsjednik Liberalne stranke, gospodin Branko Vukšić, koji je u VJESNIKU pisao kolumnu o HRT-u. Bilo je previše tih tekstova da bi ih sve mogao navesti. U jednom sam trenutku odlučio bar pokušati objasniti gospodinu Vukšiću kako ja vidim ulogu PV-a HRT-a, u pismu VJESNIKU (Pisma čitatelja, 4.11.2002., str. 14.)

Uzalud sam Branku Vukšiću tumačio ulogu Vijeća HRT-a

Opetovano sam *Vjesnikovu* kolumnistu, gospodinu Branku Vukšiću, pokušao objasniti (vidi na primjer *Vjesnik*, Stajališta, 3. srpnja 2002., str. 11) ulogu Vijeća HRT-a, kako je ona zamišljena u postojećem Zakonu o HRT-u. Po njegovim istupima i tekstu u posljednjem broju Antene (*Vjesnik*, 31. listopada 2002., str. 2) očito je da nisam uspio.

Na nekoliko napisa gospodina Vukšića nisam odgovarao jer mi se činilo da nemam za to dovoljno dobrog razloga. Ovaj put sam ipak odlučio napisati ovo pismo i još jednom pokušati razjasniti ulogu pluralističkog Vijeća.

U svome tekstu u Anteni gospodin Vukšić dosta piše o meni. Ne dovodi u pitanje moju profesionalnu (biomedicinsku) kompetentnost ali smatra da me ona ne kvalificira za Vijeće HRT-a. Slažem se s njime. Ipak, loše misli o meni ako vjeruje da sam prihvatio imenovanje u Vijeće zbog toga što sam doktor medicinskih znanosti! Pristao sam zato što sam smatrao da mogu, na temelju svoga dosadašnjeg društvenog djelovanja, predstavljati interes bar dijela hrvatske javnosti.

Izbjeći ću napast da ovdje nabrojim sva svoja dosadašnja društvena djelovanja jer ih sigurno nisam obavljao zato da se njima hvalim. Gospodin Vukšić može o njima doznati ako to doista želi.

Ako se gospodin Vukšić potrudi i pažljivo pročita sadašnji Zakon o HRT-u, morat će mu biti jasno da je Vijeće tijelo sastavljeno od predstavnika pojedinaca, ustanova i udruga koje predstavljaju pluralizam interesa hrvatske javnosti. Legitimno je pravo gospodina Vukšića da se s takvim rješenjem ne slaže, ali nema pravo uporno dovoditi u pitanje kompetentnost sadašnjeg Vijeća HRT-a da zastupa interese hrvatske javnosti. Time, naime, bez ikakve osnove, najprije dovodi u pitanje važeći Zakon, te kompetentnost pojedinaca, ustanova i udruga koje su u Vijeće izabrale/imenovale svoje predstavnike. Nadalje, u Vijeću su ugledni ljudi iz različitih dijelova hrvatske javnosti, i bilo bi od gospodina Vukšića pošteno, u ime te javnosti koju bi trebao objektivno informirati, da se zapita odakle mu pravo da tako uporno i neargumentirano dovodi u pitanje njihov ugled i javni angažman!

Dr. VLATKO SILOBRČIĆ
Zagreb

Tiskovna konferencija Vijeća HRT-a
Europski dom, Zagreb
Dana 13.12.2002., od 11-13 sati

Javna HRT

- Javnom HRT smatramo onakvu HRT kako ju je definirao FORUM svojoj Povelji za javnu televiziju (Zagreb, 20. studenoga 1999.). možemo dodati dvije kratke izreke: "Javna televizija je ona koja ne javnost pred ekran nego stavlja javnost na ekran" (L. Daressa), te "Kroz televiziju javnost šalje poruke vlasti, a ne vlast javnosti" (K. Jakubowicz)
- Postojeći Zakon o HRT-u (proljeće 2001.) omogućio je početak transformacije državne HRT u javnu HRT. Pri tome je ključna uloga povremeno pluralističkom Vijeću HRT-a, koje treba da promiče i štiti interese javnosti što nadzire stvaranje i odvijanje programa.
- Vijeće je izvještaj o svome radu, sukladno Zakonu, predložilo Hrvatskom saboru.
- Ovo je prva tiskovna konferencija Vijeća HRT-a, predviđena Zakonom o HRT-u, u kojoj se Vijeće HRT-a, posredstvom javnih glasila, obraća hrvatskoj javnosti koja je jedina stvarno mjerodavna da ocjenjuje njegov rad.

Sastav i uloga Vijeća HRT-a prema Zakonu o HRT-u

- Vijeće je sastavljeno od izabranih predstavnika kulturnih i znanstvenih ustanova i civilnih udruga (HAZU, Rekterski zbor visokih učilišta, Hrvatska, Matica hrvatskih iseljenika, Društvo hrvatskih književnika, Hrvatsko novinarsko društvo, Hrvatski olimpijski odbor, Katolička crkva, ostale vjerske zajednice, nacionalne manjine, sindikalne udruge, udruge poslodavaca, seljačke udruge, udruge potrošača, umirovljeničke udruge, udruge Domovinskog rata, civilne i ekološke inicijative, udruge mladih, literarne profesionalne udruge, glazbene profesionalne udruge, filmske profesionalne udruge i dramske profesionalne udruge). Tako sastavljeno Vijeće sigurno dobro predstavlja najširu hrvatsku javnost.
- Glavna je uloga Vijeća HRT-a da: "u skladu s programskim obvezama predlaže, odobrava, prati, ocjenjuje i nadzire programsko usmjerenje rada i televizijskih programa". Uz tu glavnu ulogu, Vijeću je Zakon namijenio još drugih lakših zadaća.
- U okviru svoje glavne uloge, Vijeće imenuje glavne urednike HTV-a i HRT-a, na osnovi njihova prijedloga, i urednike programa.

1.3. DJELOVANJE I „GRIJESI“ PROGRAMSKOG VIJEĆA

Autor Vlatko Silobrčić

Srijeda, 25 Rujan 2013 08:48

prate “svoje” programe i o svojim nalazima redovito (najmanje svaki mjesec) izvještavaju Vijeće. Uloga je programskih savjeta i da razmotre sve pristigle sugestije o programu iz svoga djelokruga, te da u suradnji s urednicima rade na poboljšavanju kvalitete programa.

Poteškoće pri radu Vijeća HRT-a

- Vijeće je, zbog kašnjenja izbora predstavnika pojedinih u zakonodavca (odobravanje Statuta HRT-a), započelo svoje djelovanje u punom sastavu kasnije nego što je bilo predviđeno.
- Pri ispunjavanju svojih zakonskih obveza Vijeće se često suočava s teškoćama pri jasnom razgraničavanju upravnih i poslovodnih od progovornosti. To je bilo dijelom posljedica nejasnoća u Zakonu o HRT-u, nedovoljne koordiniranosti između Upravnog vijeća HRT-a i Ravnatelja, s jedne strane i Vijeća HRT-a s druge. Nažalost, nastojanja da se koordinacija poboljša nisu do sada urodila plodom.
- Vijeće je zaključilo da je bilo presizanja poslovodnih tijela u izvršavanje programске ovlasti.
- Vijeće je i kao tijelo, i pojedini njegovi članovi, stalno izloženi neutemeljenim javnim objedama o nekompetentnosti, što najčešće proizlazi iz potpuno nerazumijevanje uloge Vijeća prema Zakonu o HRT-u, a ne iz namjeru. Te objede dolaze od pojedinih novinara, televizijskih zapovjednika, raznih interesnih skupina do visokih političkih dužnosnika.
- U posljednje se vrijeme Vijeće okrivljuje za sve probleme na HRT-u, ali su oni svi nastali u mandatu ovoga vijeća i kao da je Kuća uvijek funkcionirala besprijekorno. Te se sve učestalije objede može tumačiti kao stranačke politike da se pripremi teren za promjenu Zakona (u tijeku) kako bi se vijeće sastavljeno od predstavnika ukupne hrvatske javnosti zamijenilo vijećem koje bi izabrao Sabor, čime se osigurava kontrola politike na zakonodavnom. Čini se, na žalost, da i na HRT-u ima dosta onih koji zagovaraju korak unatrag.

Vlatko Silobrić

Vlatko S

Predsjednik Vijeća

1.3. DJELOVANJE I „GRIJESI“ PROGRAMSKOG VIJEĆA

Autor Vlatko Silobrčić

Srijeda, 25 Rujan 2013 08:48

~~U skladu s člankom 13. Statuta Općine Dubrava, Općinsko vijeće može donijeti odluku o izradi i provedbi programa rada Općine na području lokalne samouprave, a koji se odnosi na područje lokalne samouprave Općine Dubrava.~~

Zagreb, 10. 10. 2013.

Gospođica
Nives Zvonarić
Tajnica Vijeća HRT-a
Faks: 6343 636

Cijenjena gospođice Zvonarić,

Primio sam danas Vaš faks u kojem me upozoravate na to da Zakonu o HRT-u, Kuća "ima obvezu osigurati sredstva za rad Vijeća HRT-a za zaposlenike koji obavljaju stručne, administrativne i druge poslove" prema Vašim zahtjevima. Hvala Vam.

Najprije želim reći da ste me Vi već bili usmeno upozorili na ta odredba Zakona kad smo se dogovarali o sazivanju konferencije za tisak. Vi ste ispunili profesionalnu obvezu, dakle, ispunili. Smatram da to svatko koji o tome računa mora uzeti u obzir.

Odluku o detaljima organiziranja tiskovne konferencije Vijeća HRT-a sam ja, nakon što sam razmotrio sve relevantne okolnosti i argumente, donio. Smatram da iz citiranog članka Zakona ne proizlazi moja obveza da osiguram upotrebljavam sve ono što Kuća po Zakonu osigurava. Drugim riječima, ja smatram da se tiskovna konferencija može bolje organizirati tako da ja sam (a vodio sam ih do sada bezbroj), posebno zato što su na nju pozvani svi članovi Vijeća HRT-a, nadam se da nije upitno moje pravo da to organiziram. Svako pravo sa sobom nosi i odgovornost i ja sam, bude li nužno, spreman za to odgovarati.

Ono što nisam nikako spreman prihvatiti jest da se Vas po Zakonu odgovornost zato što ispunjavate moja traženja, te Vas molim obavijestite ako imate takvih neugodnosti.

Ovo moje pismo možete uputiti na sve adrese unutar Kuće HRT-a koje vam želite. Hvala.

Srdačno Vas pozdravljam,

1.3. DJELOVANJE I „GRIJESI“ PROGRAMSKOG VIJEĆA

Autor Vlatko Silobrčić

Srijeda, 25 Rujan 2013 08:48

[REDACTED]